
REPUBLIQUE DU CAMEROUN PAIX-TRAVAIL - PATRIE

ARRETE N° ro 2 1 2 - /CAB/PR DU 3 0 MARS 2022 1

PORTANT NOMINATION DE RESPONSABLES 

AU MINISTERE DE LA DEFENSE 

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,
Vu la Constitution ; 
Vu la Loi n° 67 /LF /9 du 12 juin 1967 portant organisation générale de la Défense ; 
Vu le Décret n° 2001 / 177 du 25 juillet 2001 portant organisation du Ministère de la

Défense; 
Vu le Décret n° 2001/ 178 du 25 juillet 2001 portant organisation générale de la

Défense et des Etats-Majors Centraux; 
Vu le Décret n° 2001 / 179 du 25 juillet 2001 portant définition du Commandement

Organique et Opérationnel; 
Vu le Décret n ° 2001 / 181 du 25 juillet 2001 portant organisation de la Gendarmerie

Nationale; 
Vu le Décret n° 2001 / 182 du 25 juillet 2001 fixant les attributions des Chefs d'Etat

maJor; 
Vu le Décret n° 2004 / 178 du 1er juillet 2004 portant modification de certains articles

du Décret n° 2001/ 177 du 25 juillet 2001 portant organisation du Ministère de la
Défense; 

Vu le Décret n ° 2011 / 412 du 09 décembre 2011 portant organisation de la
Présidence de la République ; 

Vu le Décret n° 2014/308 du 14 août 2014 modifiant certains articles du Décret n°

2001/ 180 du 25 juillet 2001 portant réorganisation du commandement militaire
territorial ; 

Vu le Décret n° 2015/518 du 23 novembre 2015 modifiant certains articles du
Décret n° 2001/ 178 du 25 juillet 2001 portant organisation générale de la
Défense et des Etats-majors centraux; 

Vu le Décret n° 2018/ 148 du 21 février 2018 portant modification du Décret n°

2014/308 du 14 août 2014 modifiant le Décret n° 2001/180 du 25 juillet 2001
portant réorganisation du Commandement Militaire Territorial; 

Vu le Décret n° 2019/002 du 4 janvier 2019 portant réaménagement du
Gouvernement,

A R R E T E : 

ARTICLE 1er : Les personnels Officiers dont les noms suivent, sont, pour compter de
la date de signature du présent Arrêté, nommés aux postes ci-après à la Gendarmerie
Nationale:

I - SERVICES CENTRAU 

A- DIRECTION CENTRALE DE LA COORDINATION

Chargé d'Etudes 

PRESIDENCE DE LA UE 

"RESIOENC IC 

NT'-IRE 
EX SERVICE 

TIFIEE O·ftME 
IEO TR OPY 

'-------

- Chef d'Escadron BIOGOLO EMBOLO Zephyrin, cumulativement avec ses
fonctions de Chef d'Etat-Major du Groupement Polyvalent d'Interventi�n de la
Gendarmerie Nationale

1 /11 



Chargés d'Etudes Assistants 
- Capitaine AKOLO EKANGA Phany Iness, cumulativement avec ses fonctions de

Chef du Bureau Courrier Confidentiel au Service Courrier, Documentation et Archives 
de la Division des Affaires Générales 

- Capitaine ASSE BISSE Marie France, cumulativement avec ses fonctions de
Chef du Bureau des Activités de Communication au Service Communication de la 
Division des Affaires Générales 

- Capitaine PARITO PARITO Armeld
- Capitaine NDENG ZE Flavienne Gaby, cumulativement avec ses fonctions de

Chef du Bureau Formation Continue au Service Instruction de la Direction Emploi et 
Structures 

- Madame DJANOU Gertrude Laure

POSTE DE COMMANDEMENT OPERATIONNEL DE LA GENDARMERIE NATIONALE 
Adjoint au Chef de Poste : 

Capitaine PARITO PARITO Armeld, cumulativement avec ses fonctions de Chargé 
d'Etudes Assistant à la Direction Centrale de la Coordination. 

DIRECTION DES PERSONNELS 

Directeur Adjoint: 

Colonel MENGADA BELA Ignace Walter 

B- DIRECTION CENTRALE DE L'ADMINISTRATION ET DE LA LOGISTIQUE

Chargés d'Etudes 
- Chef d'Escadron AMOUGOU Brigitte
- Chef d'Escadron MBIDA Henriette

DIRECTION DES AFFAIRES ADMINISTRATIVES, FINANCIERES ET DOMANIALES 

Directeur Adjoint: 

Lieutenant-Colonel METOO SALLA David Aimé 

II - COMMANDEMENTS ET FORMATIONS SPECIALISES 

COMMANDEMENT DES ECOLES ET CENTRES D'INSTRUCTION DE LA 
GENDARMERIE NATIONALE 

DIRECTION DES ETUDES 
Chargé d'Etudes Assistant 
Capitaine MBATSOGO ATANGANA Henri 

CENTRE DE PERFECTIONNEMENT AUX TECHNIQUES DE MAINTIEN DE L'ORDRE 

Directeur des Etudes 
Capitaine George ABANE AYUK 

III - COMMANDEMENTS TERRITORIAUX 

A- PREMIERE REGION DE GENDARMERIE

ETAT-MAJOR 
PRESIDENCE OE LA REPUBLIQUE
PRESIOENCY OF 

SECRETARI 

SERV1CE ou Frc . . IS AIRE 
LEGlSLAT . Mi SlATUTORYAFFAIRS C , SERVICE 

IE--G-ERTIFIEE C ,ftMf . 2/1 l 
�TIFIEQ TRU . py 

� 

-·-·------------



SERVICE DES TRANSMISSIONS ET DE L'INFORMATIQUE 
' Chef de Service par Intérim : 

Lieutenant FUNZEU DOMGUEP Rita Diana 

LEGION DE GENDARMERIE DU CENTRE 

ETAT-MAJOR 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Yaoundé 1 

Sous-Lieutenant BABAGNAK Zavier 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Yaoundé 2 : 

Sous-Lieutenant BENGALA Jean Jacques 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Yaoundé 3 : 
Sous-Lieutenant ATEAKIO Wendoline 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Bafia : 
Sous-Lieutenant LINGOM Isaac Valery 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie d 'Akonolinga : 

Sous-Lieutenant EMENE ELONG Marlyse 

BUREAU DU COURRIER, DE LA DOCUMENi_:ATION ET DES ARCHIVES 
Chef de Bureau 
Sous-Lieutenant NGOK BELINGA Valentine 

GROUPEMENT DE GENDARMERIE TERRITORIALE DE YAOUNDE 
Commandant 
Lieutenant-Colonel AYISSI NANGA Parfait Arnaud 

Chefs de Bureau mis pour emploi auprès du Commandant : 
- Sous-Lieutenant BRAHIM DJIBRIL TRABOUN
- Sous-Lieutenant SEMBOUNG LOUBA Olive Diane

LEGION DE GENDARMERIE DE L'EST 

ETAT MAJOR 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Bertoua : 
Sous-Lieutenant NIKOUDSIA HATWOURA Kevin 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie d'Abong-Mbang 
Sous-Lieutenant AHMADOU BAKARY 

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE 
PRESIOENCY OF THE REPU__a. -6--'::"" I 

SECRETARIAT G '-E"R'Ai. 1 
SER\l'ICEOUFtCHIERL ',.. IFETREGLEM NH' C' -
LEGiSLATIVE AN� , ORY AFFAIRS CARO 1r.iob. <:. 

CO.B,1--e-"C ER FIEE CON,F,r 
_ _,,f'>" 

'-,... TRUE Cd 
3/11 



BUREAU DU COURRIER, DE LA DOCUMENTATION ET DES ARCHIVES 
, Chef de Bureau : 

Sous-Lieutenant NTSONGOUANG MARLISE DELMAS 

LEGION DE GENDARMERIE DU SUD 

Commandant en Second 
Lieutenant-Colonel NDJOCK Serge Olivier 

ETAT-MAJOR 

Chef de Bureau à l'Etat-Major, mis pour emploi auprès du Commandant de Compagnie 
de Gendarmerie d 'Ebolowa 
Sous-Lieutenant DAYANG DJONWE Eugenie Arsène 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Kribi 
Sous-Lieutenant ONANA EBODE Angelin Brice 

BUREAU DU COURRIER, DE LA DOCUMENTATION ET DES ARCHIVES 
Chef de Bureau : 
Sous-Lieutenant DOUMO OBA Darline Merveille 

BUREAU EMPLOI - STRUCTURES 
Chef de Bureau .· 
Lieutenant MBALLA Salomé Rosine 

GROUPE D'ESCADRONS DE GENDARMERIE MOBILE N° 7 A EBOLOWA 

ETAT-MAJOR 
Chef d'Etat-Major: 
Chef d'Escadron OBAM Calvin 

B- DEUXIEME REGION DE GENDARMERIE

ETAT MAJOR 

SERVICE DES TRANSMISSIONS ET DE L'INFORMATIQUE 
Chef de Service : 
Lieutenant-Colonel Fidelis MORFAW ATEM 

SERVICE RENSEIGNEMENTS - SECURITE 
Chef de Service : 
Lieutenant-Colonel NFONO NDONG Paulette 

SERVICE DE RECHERCHES JUDICIAIRES ET DE LA LUTTE CONTRE LE GRAND 
BANDITISME 
Chef de Service : 
Lieutenant-Colonel ALOBWEDE MUABE Peter 

SERVICE ADMINISTRA TIF, FINANCIER ET LOGISTIQUE 
Chef de Service 
Capitaine NZINZO NZINZO Reine de la Croix Patience 

4/11 



LEGION DE GENDARMERIE DU LITTORAL 

Commandant en Second 
Colonel BOBOM Jean Lambert 

ETAT-MAJOR 

Chef de Bureau à l'Etat-Major, mis pour emploi auprès du Commandant de Compagnie 
de Gendarmerie de Douala 1 
Sous-Lieutenant MESS! Thomas Achille 

Chef de Bureau à l'Etat-Major, mis pour emploi auprès du Commandant de Compagnie 

de Gendarmerie de Douala 2 
Sous-Lieutenant SEIN! NANA 

Chef de Bureau à l'Etat-Major, mis pour emploi auprès du Commandant de Compagnie 
de Gendarmerie de Douala 3 : 
Sous-Lieutenant ABESSOLO MENDOUGA Lorenzo 

Chef de Bureau à l'Etat-Major, mis pour emploi auprès du Commandant de Compagnie 
de Gendarmerie d 'Edéa : 
Sous-Lieutenant FOGUE NOUMO Oscar RUTHERFORD 

BUREAU DU COURRIER, DE LA DOCUMENTATION ET DES ARCHIVES 

Chef de Bureau 
Sous-Lieutenant Simone NKANE MBANG 

BUREAU EMPLOI - STRUCTURES 

Chef de Bureau 
Lieutenant MBANG MANGAN Blaise 

BUREAU DES ENQUETES 

Chef de Bureau 

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE 
PRESIOENCY OF THE REPU

�
LIC, 

SE:CRETARIAT GENE_EA-. 
SERV1CE OU FtCHIER LEGISLA IF-EiREGLEMENTA E 
LEGiSLATIVE AND SiATQ!O ff. FAIRS CARO l�OEX SE , ICE 
COPIE C- R'ttFIEE CON,FO ' E 

Lieutenant KAOBARLA ABBA KOSKREO 

BUREAU PERSONNEL - CHANCELLERIE

Chef de Bureau : 
Sous-Lieutenant DIN KOM Nadège Nathalie 

C :'tlFIED TRUE COP 

GROUPEMENT DE GENDARMERIE TERRITORIALE DE DOUALA 

Commandant 
Lieutenant-Colonel SOUBOURSOU DILMAYE Patrick 

Chefs de Bureau mis pour emploi auprès du Commandant : 
- Lieutenant BELIBI ONANA François Victor Marie Albert Isidore
- Sous-Lieutenant BENANZIA NJU TAMO

GROUPEMENT DE GENDARMERIE TERRITORIALE DE NKONGSAMBA 

Chef de Bureau mis pour emploi auprès du Commandant : 
Lieutenant BELIBI BELIBI Joseph Magloire 

5/1 1 



GROUPE D'ESCADRONS DE GENDARMERIE MOBILE N° 2 A DOUALA 

, Commandant : 
Lieutenant-Colonel NKONDJE NKONDJE MBELLA Yves 

ETAT MAJOR 
Chef d'Etat-Major: 

LEGION DE GENDARMERIE DU SUD-OUEST 

Chef d'Escadron AKOU'OU Yvon Didier 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Mamfé 
Sous-Lieutenant EKODECK Bertrand Guy 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Kumba 
Sous-Lieutenant MADVA Simon 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Limbé 
Sous-Lieutenant FOUDA Guillaume Dorel 

BUREAU DU COURRIER, DE LA DOCUMENTATION ET DES ARCHIVES 

Chef de Bureau 
Sous-Lieutenant ENGUELE Thomas Emmanuel 

BUREAU LUTTE CONTRE LA GRANDE CRIMINALITE 

Chef de Bureau 
Capitaine EYIZO'O MBOMO Rodrigue Cyriac_

C- TROISIEME REGION DE GENDARMERIE

ETAT - MAJOR 

SERVICE PERSONNEL - CHANCELLERIE 

Chef de Service 
Chef d'Escadron MESSI ETOUNDI Simon Pierre 

GROUPEMENT DE CIRCULATION ROUTIERE N° 3 

Commandant 
Lieutenant-Colonel ZANG Godfroy Marius 

LEGION DE GENDARMERIE DE L' ADAMAOUA 

Commandant en Second 
Lieutenant-Colonel NKO'O NKO'O Philippe Edgard 

CENTRE OPERATIONNEL DE LA LEGION DE GENDARMERIE 

Commandant 
Sous-Lieutenant ASAH MANGUI Nadine 

6/11 



ETAT MAJOR 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Ngaoundéré 
Sous-Lieutenant EPIE ENONGUENE Cyrille 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Meiganga 

Sous-Lieutenant ONGUENE ONANA Luc 

BUREAU DU COURRIER, DE LA DOCUMENTATION ET DES ARCHIVES 

Chef de Bureau : 
Sous-Lieutenant ABOU EKANGA Jean Paul 

LEGION DE GENDARMERIE DU NORD 

Commandant en Second 
Lieutenant-Colonel BAYONG LEMAH Jonas 

CENTRE OPERATIONNEL DE LA LEGION DE GENDARMERIE 

Commandant 
Lieutenant OMYERO Jérémie 

ETAT MAJOR 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Garoua I 
Sous-Lieutenant TCHOUATEU TUHEU Ghislain Geraud 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Garoua II 
Sous-Lieutenant BAMO Olivier 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Touboro 
Sous-Lieutenant NGONGUEU PATOUOSSA YOUSSOUFA 

BUREAU DU COURRIER, DE LA DOCUMENTATION ET DES ARCHIVES 

Chef de Bureau : 
Lieutenant MOUDINE DARI 

PRESIDENCE DE L.I\ RE

PRESIDENCY OF

BUREAU LUTTE CONTRE LA GRANDE CRIMINALI 

Chef de Bureau : 

SECR 
.IRE. 

ICE 

Lieutenant ATANGANA NKOA Godefroy IFIEE C ME 

FIED TRU y 
,..;,.:_ ___ _

GROUPEMENT DE GENDARMERIE TERRITORIALE DE GAROUA 
Chef de Bureau mis pour emploi auprès du Commandant : 
Sous-Lieutenant ZAMBE NTYAM Germain 

GROUPE D'ESCADRONS DE GENDARMERIE MOBILE N° 6 A GAROUA 

Commandant 
Lieutenant-Colonel ABADA Dimitri 

7/11 



, D- QUATRIEME REGION DE GENDARMERIE 

ETAT- MAJOR 

SERVICE RENSEIGNEMENTS - SECURITE 
Chef de Service : 
Chef d'Escadron SAOUDJOM Thomas 

SERVICE ADMINISTRATIF, FINANCIER ET LOGISTIQUE 
Chef de Service 

Capitaine DAKAOWA Mairama Elisabeth 

LEGION DE GENDARMERIE DE L'EXTREME NORD 

CENTRE OPERATIONNEL DE LA GENDARMERIE NATIONALE 
Commandant : 
Sous-Lieutenant MOUNKEN NTOLA Yvann Gédéon 

ETAT-MAJOR 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 

Compagnie de Gendarmerie de Maroua 

Sous-Lieutenant DAOUDA MADI 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 

Compagnie de Gendarmerie de Mora 
Sous-Lieutenant ABDOULLA BOUBA 

BUREAU DU COURRIER, DE LA DOCUMENTATION ET DES ARCHIVES 
Chef de Bureau : 
Sous-Lieutenant KADJI NGHA Larry 

GROUPE D'ESCADRONS DE GENDARMERIE MOBILE N°3 A MAROUA 
Commandant 
Lieutenant-Colonel LEUWAT Patrice 

ETAT MAJOR 
Chef d'Etat-Major: 
Chef d'Escadron DAIROU LOUTI 

PRESIDENCE DE LA R 
PRESIDENCY 0 

SECR 
SERVlCE 0 

LEGIS IRS CARO I ICE 

IEE CON,f E 
. EO TRUE C 

LEGION DE GENDARMERIE DU LOGONE ET CHARI 

BUREAU DES AFFAIRES GENERALES 
Chef de Bureau 
Sous-Lieutenant MBAH ABRAHAM Yannick Brice 

ETAT MAJOR 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Waza 
Sous-Lieutenant FANAVOUA ABRAHAM 

8/11 



BUREAU DU COURRIER, DE LA DOCUMENTATION ET DES ARCHIVES 

Chef de Bureau 
Sous-Lieutenant KONDO CLINTON MALLE 

BUREAU EMPLOI - STRUCTURES 
Chef de Bureau : 
Sous-Lieutenant NLATE AKOM Basile 

BUREAU TECHNIQUE ET SOUTIEN 
Chef de Bureau 
Sous-Lieutenant DOUBAI III DANRA 

E- CINQUIEME REGION DE GENDARMERIE

ETAT MAJOR 

SERVICE RENSEIGNIEMENTS - SECURITE 
Chef de Service: 
Capitaine TAMBONG Marcel NGAH 

SERVICE EMPLOI - STRUCTURES 
Chef de Service: 
Capitaine FOUDA MANY OWONA Jean Pierre 

SERVICE PERSONNEL - CHANCELLERIE 
Chef de Service : ,.. 

Capitaine BAHEL BASSAHAG Nestor Gabriel 

GROUPEMENT DE CIRCULATION ROUTIERE N° 5 
Commandant : 
Chef d'Escadron OWONA Joseph Marie Saturnin 

ETAT MAJOR 
Chef d'Etat Major: 

LEGION DE GENDARMERIE DU NORD-OUEST 

Chef d'Escadron IDRISSOU BOUBA 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Bamenda 
Sous-Lieutenant HANGA Alain Blaise 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Kumba 
Sous-Lieutenant NGAMBONE Paul Didier 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Fundong 
Sous-Lieutenant ABATCHA OUMAROU Raoul 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Ndop 
Sous-Lieutenant ASSONA Yves Eric 

9/11 



· BUREAU DU COURRIER, DE LA DOCUMENTATION ET DES ARCHIVES
Ch_ef de Bureau
Sous-Lieutenant NGOGOINA ANICET

BUREAU ADMINISTRATIF, FINANCIER ET LOGISTIQUE
Chef de Bureau
Sous-Lieutenant MOTO MEBA Samson Fridolin

BUREAU TECHNIQUE ET SOUTIEN
Chef de Bureau
Lieutenant DJOU MODO Christian Georges Dimitri

GROUPEMENT DE GENDARMERIE TERRITORIALE DE BAMENDA
Chef de Bureau mis pour emploi auprès du Commandant :
Sous-Lieutenant ZOUBOU KOAMBI Pascal

LEGION DE GENDARMERIE DE L'OUEST 

CENTRE OPERATIONNEL DE LA GENDARMERIE NATIONALE 
Commandant 
Chef d'Escadron CHAKOUNTE WANDJI Nicodème 

ETAT-MAJOR 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Bafoussam 1 
Sous-Lieutenant BOIRA SAMBOLE Alex 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Bafoussam 2 
Sous-Lieutenant ABAKAR ALHADJI BLATA 

Chef de Bureau à l'Etat-Major Légion, mis pour emploi auprès du Commandant de 
Compagnie de Gendarmerie de Foumban 
Sous-Lieutenant Gregory CHU AKIY 

BUREAU EMPLOI - STRUCTURES 

BUREAU TECHNIQUE ET SOUTIEN 
Chef de Bureau 
Sous-Lieutenant BISSA Yves Alain 

GROUPEMENT DE GENDARMERIE TERRITORIALE DE BAFOUSSAM 
Chef de Bureau mis pour emploi auprès du Commandant : 
Sous-Lieutenant ATANGANA Sophie Yvette 

I 0/11 



Article 2 : Les intéressés auront droit aux avantages de toute nature prévus par la 
réglementation en vigueur. 

Article 3 : Le Ministre Délégué à la Présidence Chargé de la Défense et le Ministre des 
Finances sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'application du présent 
Arrêté qui sera enregistré, puis publié au Journal Officiel en français et en anglais./-

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE 

PRESIDENCY OF THE R 
SECRETARIAT G 

SERV1CE OU FICHIER LEGISLATI 

LEGISLATIVE �NO SlATUTOR , IR E 

COPIE IEE CON,F ,. 

CER 15 TRUE C 

3 0 MARS 2022 
DE LA REPUBLIQUE 

11/11 


